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Anotace

Diplomová práce se zabývá analýzou vývoje využití krajiny v zájmovém území,

respektive v katastrálním území Polná u Českého Krumlova. K analýze změn využití

krajiny byly použity mapové podklady a ortofoto, obsahující informace o land use.

Tyto podklady byly získány z volně dostupného Národního geoportálu INSPIRE.

Analýza byla vyhodnocena na základě třech různých časových období. Prvním

obdobím bylo období stabilního katastru. Druhým obdobím byly padesátá léta 20.

století. Jako podklad byl použit černobílý letecký snímek, který byl pořízen v roce

1952. Jako třetí období byl zvolen současný stav land use ve vybraném území, na

základě barevného ortofota. Práce spojené s touto analýzou (od transformace

mapových podkladů až k vytvoření tabulkových a grafických výstupů) byly

prováděny v programu ArcMap. Výsledkem těchto prací byly grafické a tabulkové

výstupy, na kterých je možné pozorovat určité změny ve využívání krajiny

ve vybraném území v určitém časovém období.

Klíčová slova: krajina, geografické informační systémy, land use, Polná u Českého

Krumlova

Abstrakt

The dissertation deals with the analysis of the progress of land use in the area

of interest, respectively, in the land register Polna at Cesky Krumlov. To the analysis

of land use changes have been applied map data and orthophoto containing

information about land use. These sources were obtained from public National

Geoportal INSPIRE. The analysis was evaluated by three different time periods. The

first period was a period of stable land register. The second period was from the

fifties of the 20th century. A monochrome aerial photograph taken in 1952 was used

as a source. And the third period is the current state of the land use in selected

areas where a coloured orthophoto from geoportal CUZK was used as a source.

Work associated with this analysis (from the transformation map sources to creating

tabular and graphical outputs) was created in ArcMap. The results are the graphical

and tabular outputs on which we can observe certain changes in land use in the

selected area, in the specific period.

Keywords: landscape, geographic information systems, land use, Polna at

Cesky Krumlov
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1 ÚVOD

Krajina, jako taková, patří do života nás všech. Setkáváme se s ní každý den,

obklopuje nás ze všech stran a utváříme si jí k obrazu svému. Můžeme říct, že je

dokladem našeho chování a určitým poselstvím pro naše potomky.

Už první lidé, kteří obývali planetu, krajinu různým způsobem využívali

a přetvářeli. Největším aspektem ve využívání krajiny bylo bezesporu období

neolitu. Původní vzhled krajiny byl poznamenán zemědělskou výrobou. V tomto

období začal člověk rozšiřovat zemědělskou plochu na úkor lesa. Lesy byly káceny

a následně vypalovány, aby zde mohli zakládat různá pole, pastviny a v neposlední

řadě i svá obydlí. Tento trend trval tisíce let, a když se podíváme na krajinu dnes, je

jen málo míst, kde můžeme říct „sem ještě lidská noha nevkročila“. A toto snažení

není ještě dovršeno. Proto bychom každý zásah v krajině měli důsledně zvážit,

neboť krajinu nechráníme jenom kvůli přírodě, ale chráníme jí zejména kvůli nám

lidem, kteří v ní žijí a vyhledávají v ní útěchu a odpočinek.

Tato práce měla za cíl vyhodnotit změny ve využívání krajiny ve vybraném

území, a to mezi třemi po sobě jdoucími časovými obdobími. Prvním obdobím bylo

období stabilního katastru. Jako druhé byly padesátá léta 20. stol. a jako třetí byl

současný stav land use. Výsledky této analýzy jsou v podobě grafu a mapových

výstupů.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je historická a současná analýza změn využití

krajiny ve vybraném území. Jako řešené území bylo vybráno katastrální území

Polná u Českého Krumlova. Změny ve využívání krajiny byly vyhodnocovány ve

třech časových obdobích, a to v letech 1826, 1952 a 2016. Podklady pro

vyhodnocení změny land use byla použita mapa stabilního katastru, černobílý

letecký snímek pořízený v roce 1952 a současné ortofoto (ZABAGED).
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Vymezení termínů

3.1.1 Krajina

Krajina je slovo, které je ve svém moderním významu používáno teprve

nedávno, a to pravděpodobně až v druhé polovině 19. století [74].

Evropskou krajinu si dnes nedovedeme představit bez člověka: byla člověkem

zcela přetvořena, tak jako byla prapůvodní neústrojná krajina, která vznikla na

tuhnoucí tváři naší planety před více než pěti miliardami let, přeměněna činností

organismů na oživenou krajinu [39]. Je pravděpodobné, že na území Evropy pojem

krajina v každém jazykovém prostředí utvářel jinak, z jiných zdrojů a v jiné době. Dá

se předpokládat, že termín odpovídající svým významem dnešnímu slovu krajina se

tvořil jinak v jazycích románských, germánských nebo slovanských [26]. V Evropě

historií krajiny nejčastěji rozumíme historii jejího obdělávání a využívání. Většina

definic krajiny se týká tří aspektů: neživé přírody, živé přírody a historie. V definicích

tohoto typu musí být zjevné propojení těchto aspektů [74]. Jestliže krajinu

vymezujeme jako soustavu uvedených složek, je tím dána dolní hranice pojmu

„krajina“: musí obsahovat několik z uvedených složek, spojených vzájemnými

vztahy [39].

Krajinou rozumíme konkrétní část zemského povrchu, jejíž vzhled a charakter

je podmíněn jednotnou strukturou a shodnou dynamikou [41]. Krajinou se tedy

rozumí prostor vymezený svým okrajem – hranicí, za kterou začíná „něco jiného“, co

se nedá zahrnout do našeho prostoru vymezeného viditelným okrajem [26].

Rozloha krajiny může být různá. Forman a Godron (1993) uvádí, že rozloha

krajiny se pohybuje od velikosti krajiny Severní Ameriky až k teráriu. Většina autorů

však o krajině uvažuje v řádech km2 až stovek km2, které jsou dány schopností

lidského vizuálního vnímání [86]. Hadač (1982) zase tvrdí, že pojem „krajina“

zřetelnou horní hranici nemá, pokud bychom za tuto hranici nepovažovali celou

biosféru.

3.1.2 Definice krajiny

Krajinu definujeme jako část zemského povrchu, které společně se

společenstvy organismů tvoří jednotný třírozměrný celek, který je obvykle vymezen

lidským rozměrem a chápáním – tedy kam až oko dohlédne [74].
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Mezera (1979), chápe krajinu z geomorfologického hlediska jako vývojově více

či méně stejnorodou část zemského povrchu, vyznačující se určitou strukturou

jednotlivých složek této části země a jejich vzájemnými přirozenými vztahy.

Zonneveld (1995) definoval krajinu jako část prostoru na zemském povrchu,

zahrnující komplex systémů, tvořených vzájemnou interakcí horniny, vody, vzduchu,

rostlin, živočichů a člověka, která svou fyziognomií vytváří zřetelnou jednotku.

Odlišný způsob chápání krajiny mají ekonomové, kteří vidí v krajině území, jež

prošlo určitým hospodářským vývojem a je vhodné pro hospodářské využití

(zemědělství, lesnictví, těžbu nerostných surovin či urbanizaci) [86].

Pohled na krajinu se liší nejen z hlediska vědních oborů, ale dokonce i různé

společnosti a místní kultury pohlíží na krajinu odlišně [95]. Burckhardt (2006) vnímá

například krajinu jako systém znaků, vyjadřujících výpověď společenských proměn.

Dodává, že je třeba se naučit řeči krajiny a významu znaků, neboť pokud řeč krajiny

neslyšíme, pak krajinu v její podstatě nevidíme.

My chápeme krajinu jako něco konkrétního; je to část zemského povrchu se

skalami a jezery, řekami a lesy, loukami a vesnicemi, městy a horami. Víme, že tyto

krajinné složky neexistují nezávisle, ale naopak se navzájem ovlivňují a vytvářejí

jakýsi otevřený systém neústrojných, ústrojných i technických komponent [39].

3.2 Typy krajiny

Každá typizace krajiny se musí odvíjet od očekávaných výstupů a vybírá ty

jevy, které jsou pro daný cíl relevantní. V našem případě je to péče o rázovitost naší

krajiny v jejích přírodních, kulturních a historických hodnotách [74]. Obecný přístup

je univerzální, zobjektivizovaný a ideálně tedy není zatížen subjektivním pohledem

[94].

Cílek (2005) rozlišuje krajinu na vnitřní (inscape) a vnější (landscape). Tvrdí,

že člověk vytváří k obrazu svému určitý typ krajiny, která jej zpětně ovlivňuje

a dotváří. Na základě ovlivnění krajiny člověkem lze rozlišit krajinu přírodní


[…]


padesátých let 20. století se výměra vodních ploch výrazně zvýšila až na 13,14 ha,

tedy 0,66%. V současnosti, respektive v roce 2016 už tato výměra činí 30,66 ha,

1,54 %. Rozměřená krajina umožnila také rozvoj vodního hospodářství – existovaly

již ve 12. a 13. století, ve 14. století již byly naprosto běžnou záležitostí, ještě nešlo

o tak rozsáhlé stavby, ani velké vodohospodářské systémy (ty se stavěly až

v následujících dvou století). Nejvíce rybníků fungovalo v jižních Čechách a na

Pardubicku, kde byly napájeny z malých řek [65]. V běžné krajině byly po

kolektivizaci narušeny velkoplošným odvodněním, zatímco ve vojenském újezdu,

kde bylo zemědělství utlumeno, byly většinou ponechány osudu. Z tohoto důvodu se

na mokřadech vojenského újezdu dochovaly početné populace velmi citlivých druhů,

které se v běžné krajině jen obtížně daří chránit v rezervacích se speciálním

managementem [35].

Tabulka 15: Změna výměry vodních ploch v letech 1826-2016.

vodní plochy výměra [ha] výměra [%]

1826 1,971 0,1

1952 13,144 0,66

2016 30,660 1,54
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Obrázek 4: Vývoj lesních ploch v k.ú.

Obrázek 5: Vývoj vodních ploch v k.ú.

Zastavěné území

Rozloha zastavěného území se mezi lety 1826 až 2016 výrazně měnila.

V roce 1826 výměra činila 1,52 ha, tedy 0,08% z celkové výměry katastrálního

území. Od roku 1826 se rozloha zastavěného území začínala zvětšovat. V roce

1952 už výměra činila 19,19 ha, tedy 0,97% z celkové výměry.

V těchto letech vznikalo velké množství výcvikových prostorů. Posádkové

vojenské výcvikové prostory byly zakládány na hospodářsky co nejméně

využitelných územích nebo na územích násilně vysídlených. Po roce 1989 byla

zrušena povinná základní vojenská služba a stavy členů armády se rapidně snížily.
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Tyto změny ve struktuře armády a snížení jejich početních stavů vyvolaly postupné

opuštění všech malých cvičišť, střelnic a redukci velkých výcvikových prostorů [103].

Z těchto důvodů se výměra v roce 2016 zastavěného území snížila na 0,29 ha,

tedy 0,01% z celkové výměry katastrálního území.

Tabulka 16: Změna výměry zastavěného území v letech 1826-2016

zastavěné území výměra [ha] výměra [%]

1826 1,521 0,08

1952 19,187 0,97

2016 0,290 0,01

Obrázek 6: Vývoj zastavěného území v k.ú.
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Graf 1: Přehled vývoje jednotlivých typů land use.

6.3 Celkové zhodnocení analýzy historického vývoje land use

Jak můžeme v předešlé části diplomové práce vidět, tak ve sledovaném

území, docházelo k častým výkyvům v zastoupení různých typů land use. Když se

podíváme na roky 1826 až 1952, tak v katastrálním území Polná u Českého

Krumlova docházelo k větším změnám u trvalých travních porostů a lesních ploch.

Bylo to z důvodu vývoje zemědělské výroby na vybraných pozemcích. V tomto

období začaly ubývat lesní porosty a začaly se rozšiřovat trvalé travní porosty.

Po vyhlášení vojenského újezdu a odsun místních obyvatel se situace obrátila.

Trvalé travní porosty se přestaly obhospodařovat a na těchto plochách se uchytily
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náletové dřeviny. Z tohoto důvodu se začaly lesní porosty samovolně rozšiřovat

a v současné době zaujímají největší výměru v analyzovaném území. Jejich výměra

činí 1107,12 ha.

Z celkového hlediska došlo k největší změně ve výměře mezi lety 1826 až

2016 u kategorie - orná půda. Když se podíváme na rok 1826, kde výměra orné

půdy činila 419,686 ha, tak v roce 2016 byla tato výměra jenom 3,02 ha. I když

rozloha orné půdy mezi lety 1826 – 1952 ubývala, tak největší úbytek nastal opět po

roce 1950, kdy se zde vyhlásil vojenský újezd Boletice.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá historickou analýzou vývoje land use

v katastrálním území Polná u Českého Krumova ve třech časových období - 1826,

1952 a 2016. Jako podklady pro vypracování praktické části, byly použity historická

mapa, ortofoto z 50. let a současné ortofoto. Jako první sledované období byl

vybrán rok 1826. Ve druhém analyzovaném období bylo zkoumáno land use 50. let

20. století. Zde byl použit černobílý letecký snímek z roku 1952. Jako třetí období

byl vybrán rok 2016, kde jako podklad posloužilo ortofoto ze současné doby.

Tyto podklady byly zpracovány v programu ArcMap 10.1. Po zdigitalizování

všech typů land use byly provedeny výpočty výměr.

Bylo zjištěno, že během 190 let se výměry jednotlivých kultur lišily. U kategorie

land use – orná půda, měla výměra klesající tendenci a v současnosti tato výměra

činí 3 ha z celkové výměry analyzovaného území. Tento výsledek zapříčinil vznik

vojenského újezdu a následného zrušení hospodaření. Z tohoto důvodu se plochy

orné půdy pomocí přírodních procesů samy zatravňovaly a následně pionýrskými

dřevinami i zalesňovaly. Proto lesní plochy zaujímají největší rozlohu

analyzovaného území. Jejich výměra činí 1107 ha. V těchto komplexech lesů se

často zdržují významné populace lesních živočichů.

Území vojenských újezdů obecně, a VÚ Boletice zvlášť, patří dnes

z přírodovědeckého hlediska bez jakékoli pochybnosti k nejcennějším oblastem

střední Evropy. Režim vojenského újezdu zakonzervoval zdejší krajinu do období

první poloviny 20. století.
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