Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Historická analýza vývoje land use ve vybraném území
Student: Bc. Jiří Kovářík
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
Oponent: Ing. Ladislav Sochor
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic, odd. územního plánování

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Pro svou práci jste si, jako zájmové území, vybral katastrální území Polná u Českého Krumlova. Toto území je z hlediska svého vývoje (především posledních desetiletí) velice specifické. Z jakého důvodu jste vybral právě toto dlouhou dobu armádou spravované území?
- Uvádíte, že jste v rámci terénního průzkumu odhalil drobné nesoulady mezi skutečným stavem v terénu a stavem v KN. V praxi se často setkáváme se zjištěním, že stav KN a skutečný stav v terénu se mnohdy značně liší. Mohl byste přiblížit, jaké odlišnosti a v jaké míře jste odhalil?

Pozn.: Při vytváření mapových výstupů by bylo vhodné doplnit základní místopis, aby nevznikali slepé mapy a lépe sloužili pro orientaci v prostředí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5.2017

Podpis oponenta